In ogni caso, il sistema complessivo della compilazione giustiniana non disegna sul punto un quadro coerente, in particolare nel rapporto tra *Codex* e *Digesta*, così che se da un lato il coordinamento richiesto per la *repetita praelectio* del codice alla *digestorum via dilucida et aperta* (Cordi 3) non sembra aver alterato il disegno del titolo *De rescindenda venditione* [C.4, 44]

⁶⁹ *Venditionis haec forma serve(tur, ut) <seu res> [seu m]incipia seu quodlibet animalium ge[nus v]enditur, nemo proterea firmitatem [vendi]tionis inrumpat, quod dicat, rem vili [prae]tio vendidisse. Vd., superando la lettura dominante unilateralmente orientata a considerare questa testimonianza come un'ulteriore prova della introduzione giustiniana della rescissione per *minus pretium*; TH. MAYER-MALY, *Pactum, Tausch und laesio enormis* cit., 226–227; H. SIEMS, *Handel und Wucher im Spiegel frühmittelalterlicher Rechtsquellen*, Hannover, 1992, 764 ss., in particolare 769–770.*

⁷⁰ *Interpretatio [ad C.3, 1, 1]. Cum inter eminentem atque vendentem fuerit res definito pretio comparata, quamvis plus valeat quam ad praesens venditur, hoc tantummodo requirendum est, si nihil fraudis vel violentiae egit ille, qui comparasse probatur et si voluerit revocare qui vendidit, nullatenus permittatur.*

⁷¹ *Interpretatio [ad C.3, 1, 4]. Quaecumque persona iam perfecta aetate domum suam regere potest, si villam, domum vel quodlibet aliud habita pretii definitione vendiderit et forsitan postea opponere velit, quod minus pretii acceperit, quam res valebat, quia forte agrum, quem vendidit, longe positus ignorasse se dicat, non ideo venditio poterit revocari, quia aetas perfecta potuit scire quid venderet aut quo pretio res vendenda valere potuisset. Interpretatio [ad C. 3, 1, 7]. Cum inter duas quascumque personas de pretio cuiuscumque rei convenerit, quamvis vilis quam valebat res fuerit comparata, nullatenus revocetur.*

già definito nel *novus Codex*, d'altro lato l'«invalidazione» delle *venditiones* di immobili per un *pretium minus* (cioè minore della *dimidia pars veri pretii*) non assurge in esso a principio generale.⁷²

7. «Invalidazione restitutoria» e rescindere – Importante, dal punto di vista dell'invalidazione della vendita per *olutio* della *dimidia pars veri pretii*, il meccanismo richiamato nel rescritto del 285 (C. 4, 44, 2).

In particolare, in esso non si segue la via del «risarcimento», più consona al ruolo classico dell'*actio venditi*, ma la via «restitutoria». In sostanza, Aurelio Lupo avrebbe avuto l'onere di «restituire» ai compratori il prezzo ricevuto, al fine di riavere *auctoritate intercedente iudicis* il fondo venduto.⁷³ Il meccanismo «restitutorio» poteva essere evitato dal compratore integrando al venditore quanto mancasse al *iustum pretium*.